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NOTA DE ESCLARECIMENTO 
 

PREGÃO ELETR. PARA REG. DE PREÇOS Nº 12/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2023 

 
Resposta à(s) pergunta(s) recebida(s) pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Itápolis, desde a publicação do Edital em 24/08/2023. 

(Documento atualizado periodicamente – Atualizado até 31/08/2023) 

 

O Encarregado de Compras leva a conhecimento público a resposta ao pedido 
de esclarecimento sobre o edital acima referenciado. As formulações apresentadas, 
bem como as respostas e esclarecimentos que seguem, passam a integrar o processo 
licitatório em referência, sendo de observância obrigatória por todos os licitantes. 
 

01) “Os locais que serão entregues em container, o container ficará em comodato ou 
será entregue no container do próprio SAAE Itápolis? Qual seria a quantidade mínima 
estimada por pedido?”. 
 
Resposta: O SAAE de Itápolis possui containers próprios, ou seja, NÃO ficarão em 
comodato. A quantidade mínima estimada por pedido de hipoclorito de sódio é de 
aproximadamente 3.000 Kg (três mil quilogramas). 

 
02) “Caso a empresa seja fabricante do produto e a marca tenha o mesmo nome da 
empresa (ex: empresa “B” fabrica e coloca a marca “B”), posso colocar marca “Própria” 
para não ser identificado conforme consta no edital (página 8, item 8.2.1)?” 
 
Resposta: Sim, pode, pois é comum os licitantes adotarem esta prática. 
 

 
 

MURILO CÉSAR DE GODOI 
Encarregado de Compras 

 
 
 

ADRIANA BRUNALDI TARALLO 
Analista Química 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
A

 B
R

U
N

A
LD

I T
A

R
A

LL
O

 e
 M

U
R

IL
O

 C
E

S
A

R
 D

E
 G

O
D

O
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
aa

ei
ta

po
lis

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
6A

E
-4

D
97

-7
C

0C
-A

D
6F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

6A
E

-4
D

97
-7

C
0C

-A
D

6F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 06AE-4D97-7C0C-AD6F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANA BRUNALDI TARALLO (CPF 057.XXX.XXX-66) em 31/08/2023 08:47:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MURILO CESAR DE GODOI (CPF 412.XXX.XXX-09) em 31/08/2023 08:48:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saaeitapolis.1doc.com.br/verificacao/06AE-4D97-7C0C-AD6F

https://saaeitapolis.1doc.com.br/verificacao/06AE-4D97-7C0C-AD6F

